²⁵ Contrarium territorialitati iurisdictionis, saltem in disciplina latina et orientali catholica.

²⁶ Cf. Syn. Nicaena I, an. 325, can. 2; Syn. Neocaesarien., a. 314/325, can. 12; Syn. Sardicen., an. 343, can. 8; S. LEO M., litt. *Omnium quidem*, 13 ian. 444; S. C. PRO ECCL. ORIENT., decret. 27 ian. 1940, n. 7, 8, et Synodi particulares recentiores.

²⁷ Cf. PIUS XII, Motu proprio *Crebrae allatae*, 22 febr. 1949, can. 32, § 2, n. 5^o (Facultas Patriarchis datur dispensandi a forma); PIUS XII, Motu proprio *Cleri sanctitati*, 2 iun. 1957, can. 267 (facultas sanandi in radice Patriarchis data); a S. Officio et S. C. pro Eccl. Orient., an. 1957, concessa fuit facultas dispensandi a forma et sanandi ob defectum formae (ad quinquennium): « extra patriarchatus, Metropolitae, ceterisque Ordinariis locum... qui nullum habent Superiorem infra Sanctam Sedem ».

²⁸ Cf. Syn. Laodicen., an. 347/381, can. 29; THEOPHILUS ALEXANDRINUS, can. 1, et Synodi particulares recentiores.

²⁹ Cf. S. LEO M., litt. *Quod saepissime*, 15 apr. 454: « Petitionem autem »; S. NICEPHORUS CP., cap. 13; Syn. Sergii Patriarchae, 18 sept. 1596, can. 17; PIUS VI, litt. ap. *Assueto paterne*, 8 apr. 1775.

³⁰ Cf. CLEMENS VIII, instr. *Sanctissimus*, 31 aug. 1595, § 6: « Si ipsi graeci »; S. OFFICIUM, 7 iun. 1673, ad 1 et 3; 13 mart. 1727, ad 1; S. C. DE PROP. FIDE, decret. 1 maii 1897, n. 1; pro negotiis Ritus Orientalis, decret. 18 aug. 1913, art. 33; decret. 17 aug. 1914, art. 27; decret. 27 mart. 1916, art. 14; S. C. PRO ECCL. ORIENT., decret. 1 mart. 1929, art. 36; decret. 4 maii 1930, art. 41. His decretis facultas similis quibusdam Orientalibus iam concessa fuit.

³¹ Syn. Laodicen., an. 347/381, can. 18; Syn. Mar Isaaci Chaldaeorum, an. 410, can. 15; S. NERSES GLAIEN. ARMEN., an. 1166; INNOCENTIUS IV, ep. *Sub catholicae*, 6 mart. 1254, § 8; BENEDICTUS XIV, const. *Etsi pasto-*

- [15] *ralis*, 26 maii 1742, § 7, n. 5; instr. *Eo quamvis tempore*, 4 maii 1745, § 42 ss.; et Synodi particulares recentiores: Armenorum (1911), Coptorum (1898), Maronitarum (1736), Rumenorum (1872), Ruthenorum (1891), Syrorum (1888).

[16]

PARS II

DE UNIONE CHRISTIANORUM ORIENTALIUM *

PROOEMIUM

45. Sancta haec Oecumenica Synodus intimo cum gaudio de communi cogitat patrimonio, cuius fratres Orientis et Occidentis simul haeredes et custodes sunt. Vinculorum proinde spiritualium memor, quibus occidentales et orientales fideles inter se iunguntur, muneris sui esse censuit enixa hortatione omnes fideles ad hoc adducere, ut, iunctis precibus et opere, instantius Deum exorent pro ea unitate, quam Christus Dominus, antequam transiret ex hoc mundo, a Patre impense rogavit (*Io.* 17, 11). Hanc unitatem omnes hodie vehementer exoptant, ac simul efficaciora in dies undique proponuntur media et sincera fiunt conamina, ut omnia quae unitati in Christum credentium obsunt auferantur et quaecumque prosunt ulterius promoveantur. Ad quam christianam animorum impulsionem sincere et efficaciter fovendam, necesse est ut Orientalium peculiaris conditio prae oculis habeatur.

I – ORIENTALIUM MERITA, LITURGIAE
ET PROPRIA DISCIPLINA

46. Historia, traditiones et plurima instituta praeclare testantur quantopere de universa Ecclesia Orientales meriti sint. Nam in illis regionibus apostolatus et martyria, doctrina et sancti-

* Quae in hac altera parte continentur, selecta sunt ex schemate Decreti: « De unitate Ecclesiae: ut omnes unum sint » iam proposito ad sessionem Concilii et probato in Congregatione Generali die 1 decembris 1962. Agitur scilicet de quaestionibus quae christianos orientales spectant, tum catholicos tum non catholicos; atque in votis est ut eaedem quaestiones iterum proponantur ad Concilium ut altera pars huius Decreti. Cetera, generaliora, remittuntur ad schema Decreti « De Oecumenismo », ad mentem ipsius Concilii et secundum praescripta Commissionis de coordinandis laboribus.

tas maxime floruerunt:¹ illic primi surrexerunt fidei et veritatis [16]
 nec non ecclesiasticae unitatis indefessi propugnatores, qui ean-
 demque exemplo, scriptis, synodis oecumenicis inviolatam ser- 20
 varunt; in Oriente fides christiana praeclaras obtinuit de errore [17]
 victorias, quarum « symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum »,
 in universa Ecclesia acceptum, praefulgens exstat comprobatio et
 monumentum.

47. Omnibus quoque notum est quanta cum pietate omnes 5
 christiani orientales Sacra peragant, quibus Deum Patrem, homi-
 num amatorem, filiali prosequuntur devotione, Domino Iesu, Sal-
 vatori, debitum exhibent honorem et gloriam, Spiritum Sanctum
 vivificantem instanter invocant, Dei Genetrici amorem ostendunt,
 pro necessitatibus suis aliorumque quam plurimas perpulchras 10
 ardentesque exhibent supplicationes, peculiari quodam patrimo-
 nio liturgico et spirituali, a maioribus tradito, utentes et linguis
 propriis laudes Deo canentes. Haec igitur Sancta Oecumenica Sy-
 nodus Ecclesiarum Orientalium liturgicos ritus et spirituale pa-
 trimonium non solum aestimatione debita et laude iusta prosequi- 15
 tur, sed etiam tamquam patrimonium commune universae Christi
 Ecclesiae firmiter considerat et declarat, quod omnibus commen-
 dat, illudque omnes fideliter retinere ac maxima cum diligentia
 colere desiderat.

48. Cum porro unitati Ecclesiae minime obstet diversitas quae- 20
 dam disciplinae et consuetudinum, Patrum institutionibus sanc-
 tarum, sancta Oecumenica Synodus, ad tollendas omnes dubitatio-
 nes, sollemniter declarat Ecclesias orientales iure pollere se se-
 cundum proprias disciplinas peculiare regendi, utpote veneranda
 antiquitate claras, moribus suorum fidelium magis congruas atque 25
 ad bonum animarum consulendum aptiores. Quapropter Ecclesia
 Catholica disciplinam Ecclesiarum orientalium servari eamque fo-
 veri iussit. Communitatibus igitur orientalibus omnibus ad uni-
 tatem catholicam convenientibus, eadem Synodus ius agnoscit et
 confirmat illam servandi disciplinam eamque sectandi, iis tantum- 30
 modo, si forte adsint, emendatis, quae unitati huic adversantur.

[17] II — RITUUM ORIENTALIUM CONSERVATIO
ET DEBITA PROMOTIO

49. Sciant ac pro certo habeant omnes Orientales se numquam
coactum iri legitimos suos ritus suamque disciplinam relinquere
aut mutare. Nam Ecclesiarum Orientalium dignitas, pervetustis
35 rerum monumentis eisque insignibus commendata, magna gau-
[18] det in toto cristiano orbe veneratione et honore. Maxima igitur
fidelitate prae ceteris ipsi Orientales suos ritus liturgicos et disci-
plinam ecclesiasticam observent, eorundem cognitionem in dies
maiores usumque perfectiorem usque acquirant, et si ab iis ob
5 temporum vel personarum adiuncta aliquomodo fortasse defecerint,
ad avitas memorias redire satagant, quantum fieri potest,
bono fidelium et adiunctis locorum et temporum prae oculis ha-
bitis.

50. Ut tandem omne dubium vel qualiscumque suspicio e
10 medio tollantur, omnes prae oculis habeant statum rerum orien-
taliu[m], in Ecclesia catholica in hodiernis rerum adiunctis vigen-
tem, non esse prorsus immutabilem, sed meliorem etiam ordina-
tionem suscipere posse. In hoc igitur obstaculum, quo unitas ca-
tholica instauranda impediatur, nemo quaerat; siquidem disci-
15 plina ecclesiastica et ordo hierarchicus, secundum necessitatem
vere probatam, mutationem ac perfectiorem valent recipere for-
mam, quae omnium christianorum orientalium unitati magis re-
spondeat et dignitati melius consulat.

III — ORIENTALIUM SACERDOTIUM ET FIDES

51. Item Sancta haec Oecumenica Synodus in memoriam re-
20 vocat et sollemniter declarat sacerdotium apud omnes fratres
separatos orientales valide servatum fuisse. Nulla proinde adduci
potest causa, cur de validitate Sacramentorum dubium moveatur,
si, quae ad Sacramenta conficienda sunt necessaria, servatis proba-
tis ritibus, a ministro posita fuerint. Quare clericis orientalibus
25 cuiuscumque gradus, in unitatem catholicam convenientibus, fa-
cultas est proprium Ordinem exercendi, iuxta normas a compe-
tenti auctoritate statutas.

52. Tandem haec Oecumenica Synodus, animo considerans
non ingens esse discrimen, quo Orientales seiunguntur,² atque

conspiciens eos quotidie nova et iusta incitamenta invenire ut ad catholicam unitatem accedant, atque de plenitudine Revelationis participent, iubet non plus ab iis convenientibus exigere, quam necessarium revera sit, ut membra unius, sanctae, catholicae et apostolicae Ecclesiae Christi reapse fiant, formula etiam simpliciore adhibita.

30 [18]

35

IV – MUTUA COGNITIO, CARITAS ET COLLABORATIO [19]

53. Satagant igitur omnes, praesertim locorum Hierarchae ceterique animarum pastores, ut animorum concordiae et unioni Orientem ac Occidentem inter efficacius usque provideatur, precibus imprimis,³ vitae exemplis, mutua et meliore cognitione, puro et humili corde. In mutua denique ac fraterna rerum animorumque aestimatione, omnes qui christiano gloriantur nomine novis quibusdam rationibus ad invicem intueantur et animos disponant, spiritu christianae caritatis suffulti, et cuiusvis acrimoniae vestigiis sepositis, « cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in caritate, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis » (*Eph.* 4, 2-3); ita, ut viribus unitis et fraterna concordia Regnum Dei in terra efficacius promoveatur.